
Deliberazione n.

del 

 23 

20/02/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - VAS - DELLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI 
COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
- PGT -.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di FEBBRAIO, nella Sala Giunta del Palazzo 
Municipale con inizio alle ore 17.30

LA GIUNTA COMUNALE

presieduta dal Sindaco Sig. Luca Santambrogio, con la partecipazione del Segretario 
Generale Dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

PresenteNome e Cognome Qualifica Assente

XSINDACOLUCA SANTAMBROGIO

XASSESSOREALESSIA VILLA

XASSESSOREANDREA BONACINA

XASSESSOREFABIO MARIANI

XASSESSORESTEFANIA TAGLIABUE

XASSESSOREANDREA BOGA

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

ha assunto la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 20/02/2023 

 

1 

 

OGGETTO: 

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - VAS - DELLA 

VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO - PGT -. 

 

 

Finalità: Avvio Procedimento Valutazione Ambientale Strategica – VAS – variante generale atti 

costituenti il vigente PGT. Individuazione Autorità Procedente e Autorità Competente. 

Individuazione Soggetti Competenti in materia ambientale, Enti Territorialmente interessati e 

settori del pubblico interessati. 

 

Premesso che il Comune di Meda è dotato degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.) approvati con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 del 15/10/2016, 29 del 

25/10/2016, 30 del 27/10/2016, 31 del 28/10/2016 e 32 del 03/11/2016 il cui avviso di approvazione 

definitiva è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 2 del 11/01/2017; 

 

Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 260 del 21/11/2022 è stato dato avvio al 

procedimento per la redazione della variante generale atti costituenti il vigente P.G.T.; 

 

Richiamato l’art. 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del 

territorio”, con il quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente”; 

 

Vista la delibera di Consiglio Regionale 13 marzo 2007 – n. VIII/351 “Indirizzi generali per la 

valutazione dei piani e programmi”; 

 

Visto che nella Regione Lombardia la materia è stata disciplinata dall’art. 4 della L.R. 12/05 s.m.i., 

dalla Deliberazione del Consiglio Regionale  (DCR) 15/03/2007 n. 351 che individua e definisce le 

fasi metodologiche procedurali ed il processo di informazione e partecipazione per la VAS piani e 

programmi di nuova istituzione degli Enti Locali,  dalla DGR 27 dicembre 2007 n. 8/6420 avente 

per oggetto “ Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi – 

VAS,  dalla DGR 30 dicembre 2009 n. 8/10971 avente per oggetto “Determinazione della 

procedura di valutazione ambientale di piani e programmi. Recepimento delle disposizioni di cui al 

d.lgs 16gennaio 2008 n. 4 modifica, integrazioni e inclusione di nuovi modelli, dalla DGR 10 

novembre 2010 n. 9/761 avente per oggetto “Determinazione della procedura per la valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS. Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 

2010 n. 128 con modifica ed integrazione della dd.g.r. 27 dicembre 2008 n. 8/6420 e 30 dicembre 

2009 n. 8/10971“; 

 

Visto il decreto14/12/2010 n. 10371 della Direzione Generale Territorio e Urbanistica della regione 

Lombardia di approvazione della circolare “L’applicazione della valutazione Ambientale di Piani e 

Programmi – VAS nel contesto comunale.”,  

 

Visto che ai sensi e in conformità delle citate norme regionali è necessario individuare e 

conseguentemente designare gli organi che assumano il ruolo di autorità procedente e autorità 

competente per il procedimento di verifica di assoggettabilità ovvero non assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica; 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 9 che 

disciplina l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la V.A.S. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 20/02/2023 

 

2 

 

 

Atteso che la VAS va intesa come processo complesso e continuo, che si dispiega lungo tutto il 

percorso di adozione ed approvazione dello strumento pianificatorio e che la finalità della VAS è 

quella di integrare e rendere coerente il processo di pianificazione urbanistica che interessa tutto il 

Comune con l’ambiente; 

 

Ritenuto per quanto sopra espresso di dare avvio al procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica -  VAS - in merito alla redazione della variante generale agli atti costituenti il vigente 

Piano di Governo del Territorio, 

 
Visto il D.P.R. 380/2001; 

 

Vista la L.R. 12/2005; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore all’Urbanistica, Dott.Andrea Boga; 

 

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali – Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim dell’Area 

Infrastrutture e Gestione del Territorio ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

1. Di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, al Procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica – VAS - in merito alla redazione della variante generale agli atti 

costituenti il vigente Piano di Governo del Territorio; 

 

2. Di dare atto che, nell’ambito della procedura di VAS, l’Autorità Procedente è 

l’Amministrazione Comunale nella figura del Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del 

Territorio; 

 

3. Di individuare quale autorità competente per la VAS il Funzionario dell’Area Infrastrutture e 

Gestione del Territorio in conformità all’art. 9 del vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi del Comune di Meda, dando atto che nell’espletamento delle attività conseguenti il 

Funzionario opera in piena autonomia; 

 

4. Di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale ed Enti Territorialmente 

interessati, da invitare necessariamente e individualmente alla conferenza di valutazione i 

seguenti: 

• ARPA Lombardia dipartimento di Monza e Brianza; 

• ATS Brianza; 

• Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

• Regione Lombardia – Direzione Generale Ambiente e Clima; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 20/02/2023 

 

3 

 

• Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione; 

• ATO Monza e Brianza; 

• Provincia di Monza e Brianza; 

• Ferrovie Nord SpA; 

• Rete Ferroviaria Italiana – RFI; 

• Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Como, Lecco, 

Monza-Brianza, Pavia, Sondrio, e Varese; 

• Comuni confinanti (Lentate s/Seveso, Cabiate, Seregno, Seveso, Barlassina); 

• Pedemontana S.P.A.; 

• Parco Regionale delle Groane; 

 

5.  Di individuare quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale i seguenti: 

 

• Protezione civile; 

• Vigili del fuoco; 

• Associazioni Ambientaliste; 

• Associazioni imprenditoriali – industria - artigianato –commercio –agricoltura; 

• Società di servizi e trasporti; 

• Forze dell’ordine; 

• Brianza Acque srl ; 

• Gelsia reti; 

• RetiPiù srl; 

• Enel Distribuzione S.P.A.; 

 

6. Di demandare alla autorità Procedente l’espletamento degli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente. 

 

Con successiva e separata votazione unanime espressa in forma palese nei modi di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 

TUEL, al fine di attivare l’iter del procedimento di interesse pubblico. 

 

 

                     Il Sindaco                                                                      Il Segretario Comunale 

             Luca Santambrogio                                                                     Dott.ssa Paola Cavadini 
 

 

 
Allegati: 

1. parere di regolarità tecnica; 

2. parere di regolarità contabile. 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

 



IL DIRIGENTE AREA INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - VAS - 
DELLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO - PGT -.

Dott.ssa Paola Cavadini

IL DIRIGENTE

Meda, 10/02/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



IL DIRIGENTE AREA INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA - VAS - 
DELLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO - PGT -.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di GIUNTA COMUNALE avente oggetto:

1

Dott.ssa Paola Cavadini

IL DIRIGENTE

Meda, 10/02/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 20/02/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - VAS - DELLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI 
COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - 
PGT -.

OGGETTO:

Segreteria Generale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a far data dal 20/02/2023

Meda, 20/02/2023

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.

IL SEGRETARIO GENERALE

CAVADINI PAOLA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 20/02/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it

AVVIO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - VAS - DELLA VARIANTE GENERALE DEGLI ATTI 
COSTITUENTI IL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO - 
PGT -.

OGGETTO:

Segreteria Generale

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è stata pubblicata all'albo pretorio online ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal  01/03/2023 al 
16/03/2023;

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA PAOLA CAVADINI

Meda, 01/03/2023

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


